[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От  04.04.2025г.     №  856

Об утверждении плана мероприятий по социально - культурной адаптации  и интеграции иностранных граждан  на территории Вольского  муниципального района  Саратовской   области    на   2025-2026  годы
В целях укрепления гражданского единства, межнационального согласия и этнокультурного развития народов, проживающих на территории Вольского муниципального района Саратовской области, реализации прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактики межнациональных (межэтнических) конфликтов, реализации Указа Президента Российской Федерации  от 31 октября 2015 г.  №  638 «О реализации Стратегии государственной политики Российской Федерации на период до  2025 года», на основании ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  в соответствии с Федеральным законом  от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании ст. 29, 35, 50 Устава Вольского муниципального района,  Устава муниципального образования город Вольск, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по социально - культурной адаптации  и интеграции иностранных граждан  на территории Вольского  муниципального района  Саратовской области  на 2025-2026 годы (приложение).

2.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации Вольского муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава  Вольского

муниципального района                                                                   С.Е. Сафонов

Приложение
к постановлению администрации
Вольского муниципального  района

от  04.042025г.   № 856
ПЛАН
мероприятий по социально - культурной адаптации  и интеграции иностранных граждан
на территории Вольского  муниципального района

 на 2025-2026 годы
	№
	Наименование мероприятия
	Сроки

проведения
	Ответственный
исполнитель

	1.
	Организация  взаимодействия с межмуниципальным отделом МВД России «Вольский» с целью получения информации об иностранных гражданах, прибывших на территорию Вольского муниципального района
	1 раз
в квартал
 2025-2026 гг.
	Управление информационной политики и общественных отношений администрации Вольского муниципального района, межмуниципальный отдел МВД России «Вольский»
 (по согласованию)

	2.
	Организация деятельности межведомственной рабочей группы по  мониторингу  миграционной ситуации  и выработке мер  по бесконфликтному  взаимодействию коренного населения и мигрантов.
	Не менее
2х раз в год
	Управление информационной политики и общественных отношений администрации Вольского муниципального района

	3.
	Организация круглого стола , посвященного вопросам социально-культурной адаптации  мигрантов с участием представителей национальных объединений, общественных организаций, предприятий и социальных учреждений города и района.
	4 квартал
2025 г.

4 квартал

2026г.
	Управление информационной политики и общественных отношений администрации Вольского муниципального района , Общественная палата Вольского муниципального района
 (по согласованию)

	4.
	Реализация цикла мероприятий в рамках подпрограммы «Оказание содействия добровольному переселению в Саратовскую область соотечественников,
 проживающих за рубежом»
	По мере обращения

2025-2026 г.г.
	ГКУ СО « Центр занятости населения г. Вольска»
(по согласованию)

	5.
	Предоставление иностранным гражданам мер социальной поддержки и государственной помощи
	По мере обращения

2025-2026 г.г.
	ГКУ СО «Управление социальной поддержки населения Вольского района»,

ГКУ СО « Центр занятости
 населения г. Вольска»

	6.
	Организация работы по разъяснению работодателям  и иностранным гражданам  порядка осуществления  временной трудовой деятельности  на территории ВМР, а также об ответственности  за нарушение  норм миграционного законодательства
	На постоянной основе ежемесячно 2025-2026 г.г
	Межмуниципальный отдел МВД России «Вольский»
(по согласованию)

Управление информационной политики и общественных отношений администрации Вольского муниципального района

	7.
	Организация работы с привлечением неформальных лидеров и священнослужителей  по разъяснению прибывающим мигрантам   поведенческих норм и правил, принятых в российском обществе, не допущению применения насилия при  решении конфликтных ситуаций.
	На постоянной основе

2025-2026 г.г
	Управление информационной политики и общественных отношений администрации Вольского муниципального района

	8.
	Организация  консультативной и методической поддержки  социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим свою деятельность в сфере миграции и социальной адаптации мигрантов, включая детей и молодежь, а также профилактикой противоправной деятельности  среди иностранных рабочих.
	По мере
обращения
2025-2026 г.г
	Управление информационной политики и общественных отношений администрации Вольского муниципального района

	9.
	Обеспечение детей мигрантов  местами  в образовательных учреждениях в соответствии с законодательством РФ.

	На постоянной основе
2025-2026 г.г.
	Управление образования и спорта администрации Вольского муниципального района

	10.
	Организация психолого-педагогического сопровождения  детей мигрантов в образовательных организациях Вольского муниципального района.
	На постоянной основе
2025-2026 г.г
	Управление образования  и спорта администрации Вольского муниципального района, ССУЗы
(по согласованию)

	11.
	Оказание консультативной помощи родителям-мигрантам  (законным представителям)  по вопросам обучения и воспитания своих детей в образовательных организациях города и района.
	На постоянной основе
2025-2026 г.г
	Управление образования и спорта администрации Вольского муниципального района, ССУЗы
 (по согласованию)

	12.
	Проведение мероприятий краеведческой направленности с целью ознакомления иностранных граждан с историей
Вольского района и Саратовской области

	На постоянной основе
 2025-2026 г.г
	Управление культуры, кино, молодежной политики и туризма   администрации Вольского муниципального района

	13.
	Организация  культурно-просветительских работы  с целью формирования  досуга иностранных граждан и привлечения их к участию в культурно-досуговых мероприятиях (районные творческие фестивали, государственные праздники  и календарные даты, концертные
программы  и др.)
	На постоянной основе
 2025-2026 г.г
	Управление культуры, кино, молодежной политики и туризма   администрации Вольского муниципального района

	14.
	Привлечение иностранных граждан с целью их адаптации к участию в массовых районных спортивных мероприятиях, к систематическим занятиям физической культурой и спортом
	На постоянной основе
 2025-2026 г.г
	Управление образования и  спорта администрации Вольского муниципального района

	15.
	Оказание информационно-консультативной помощи посредством личного  приема и Интернет-ресурсов о культурно-образовательных услугах, оказываемых в учреждениях культуры и учреждениях дополнительного образования и спортивной школы  Вольского муниципального района

	На постоянной основе
2021-2022 г.г
	Управление образования и  спорта администрации Вольского муниципального района

Управление культуры, кино, молодежной политики и туризма   администрации Вольского муниципального района

Управление информационной политики и общественных отношений администрации Вольского муниципального района

	16.
	Проведение фестиваля национально-культурных объединений в рамках Дня города
	Сентябрь 2025 г.

сентябрь  2026 г.
	Управление информационной политики и общественных отношений администрации Вольского муниципального района Управление образования и спорта администрации Вольского муниципального района

Управление культуры, кино, молодежной политики и туризма   администрации Вольского муниципального района

	17.
	Организация муниципального гастрономического фестиваля
 «Кухни народов» в рамках празднования
Дня России
	Июнь 2025 г.
Июнь 2026 г.
	Управление информационной политики и общественных отношений администрации Вольского муниципального района

Управление культуры, кино, молодежной политики и туризма   администрации Вольского муниципального района

	18.
	Организация онлайн-презентаций национальных объединений    в официальных  социальных сетях администрации ВМР, посвященных празднованию Дня народного единства
и (или) Дня России
	Ноябрь 2025 г.г

Ноябрь 2026 г.
	Управление информационной политики и общественных отношений администрации Вольского муниципального района

Управление культуры, кино, молодежной политики и туризма   администрации Вольского муниципального района

	19.
	Организация спортивных турниров с участием национальных команд  в рамках городских праздников.
	2025 -2026г. г.
	Управление  образования и спорта администрации Вольского муниципального района

	20.
	Дальнейшее развитие Центра этнокультурного диалога на базе МУК «Централизованная библиотечная система», в том числе с целью организации работы по адаптации мигрантов  (беседы, лекции, тренинги  по формированию поведенческих норм и правил , принятых в российском обществе и правовой грамотности )
	2025 -2026г. г
	Управление информационной политики и общественных отношений администрации Вольского муниципального района

Управление культуры, кино, молодежной политики и туризма   администрации Вольского муниципального района

	21.
	Организовать работу в среде иностранных студентов, курсантов  с участием   специалистов из сферы образования, молодежной политики, представителей  религиозных организаций и  национальных объединений с целью культурной адаптации и воспитания толерантного отношения к окружающему обществу
	Сентябрь-декабрь 2025 г.

Сентябрь-декабрь 2026г.
	Управление информационной политики и общественных отношений администрации Вольского муниципального района,

Управление культуры, кино, молодежной политики и туризма   администрации Вольского муниципального района
ССУЗы  (по согласованию),
ВВИМО  (по согласованию)

	22.
	Мониторинг общественного мнения по вопросу выявления межнациональной напряженности в обществе в целом,  в молодежной среде, в том числе в  отношении к  мигрантам, в частности.
	2 раза в год
	Управление информационной политики и общественных отношений администрации Вольского муниципального района,

Управление культуры, кино, молодежной политики и туризма   администрации Вольского муниципального района

	23.
	Размещение на официальном сайте администрации  ВМР информации для мигрантов по миграционному законодательству и его изменениям, контактной информации миграционной службы района.
	На постоянной основе
 2025-2026 г.г
	Управление информационной политики и общественных отношений администрации Вольского муниципального района

	24.
	Регулярное информирование население о телефоне «горячей линии» Колл-центра по приему информации о межнациональной напряженности и конфликтах
	Ежемесячно
 2025-2026 г.г
	Управление информационной политики и общественных отношений администрации Вольского муниципального района

	25.
	Информационная поддержка  деятельности религиозных организаций , национально-культурных объединений в телекоммуникационной сети Интернет  на официальных  сайтах и социальных сетях администрации ВМР и муниципальных учреждений в пределах компетенции.
	На постоянной основе
2025-2026 г.г
	Управление информационной политики и общественных отношений администрации Вольского муниципального района

МУ «Информационный центр «Вольская жизнь»

	26.
	Размещение и продвижение в СМИ  и в телекоммуникационной сети Интернет  информации способствующей укреплению межнациональных связей , воспитанию толерантности и  препятствующей развитию идей  экстремизма.
	На постоянной основе
2025-2026 г.г
	Управление информационной политики и общественных отношений администрации Вольского муниципального района

МУ «Информационный центр «Вольская жизнь»

	27.
	Проведение мониторинга печатных и электронных информационных ресурсов по проблемам межнациональных отношений и выявлению призывов к экстремизму и негативного отношения к мигрантам
	На постоянной основе
2025-2026 г.г
	Управление информационной политики и общественных отношений администрации Вольского муниципального района

Руководитель  аппарата                                                                О.Н.Сазанова

5